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O Camara Municipal de Marilia
Estado de Sao Paulo

392 SESSAO ORDINARIA - 24 DE NOVEMBRO DE 2025
ORDEM DO DIA

Matéria n° Assunto

213/2025 PROJETO DE LEI - Modifica a Lei n° 8139/2017, que dispde sobre
o Conselho Municipal de Direitos das Mulheres de Marilia - CMDM.
Autoria: Prefeito Municipal Turno: 12 Discussao

214/2025 PROJETO DE LEI - Modifica a Lei n® 7194/2010, que estabelece
os procedimentos que deverdo ser adotados nas aquisicbes de
produtos e subprodutos derivados de madeira nativa ou afim, bem
como nas obras, servicos de engenharia e servigcos gerais
contratados pela administracdo municipal direta e indireta que
utilizem esses materiais. Da outras providéncias.

Autoria: Prefeito Municipal Turno: 12 Discussao

148/2025 PROJETO DE LEI - Modifica a Lei n® 8809/2022, que dispde sobre
a divulgagdo do Disque Direitos Humanos — Disque 100, nas
pecas publicitarias do Poder Publico Municipal, acrescentando QR
Code.

Autoria: Vania Ramos Turno: 12 Discusséo

164/2025 PROJETO DE LEI - Modifica a Lei n® 7217/2010, referente a datas
comemorativas e eventos do Municipio de Marilia, incluindo a
SEMANA DE CONSCIENTIZACAO SOBRE O TDAH (Transtorno
do Déficit de Atengdo com Hiperatividade), na ultima semana do
més de julho.
Autoria: Fabiana Camarinha Turno: 12 Discussao

200/2025 PROJETO DE LEI - Obriga a instalacdo de banheiros quimicos
removiveis e com lavatorios nas feiras livres, conforme especifica.
Autoria: Jodo do Bar Turno: 12 Discussao

202/2025 PROJETO DE LEI - Denomina “JOAO GAUDENCIO DA SILVA”, o
Espaco Multiuso localizado no interior do Bosque Municipal Rangel
Pietrardia.
Autoria: Danilo da Saude Turno: 12 Discussao

206/2025 PROJETO DE LEI - Modifica a Lei n® 7217/2010, referente a datas
comemorativas e eventos do Municipio de Marilia, incluindo o DIA
DE COMBATE A GORDOFOBIA, no dia 10 de setembro, e da
outras providéncias.
Autoria: Guilherme - Burcao Turno: 12 Discussao
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219/2025 PROJETO DE LEI - Modifica a Lei n® 7217/2010, referente a datas
comemorativas e eventos do Municipio de Marilia, incluindo o “DIA
DE ATENCAO A SAUDE DA MULHER DURANTE O
CLIMATERIO”, no dia 18 de outubro.
Autoria: Professora Daniela Turno: 12 Discussao

223/2025 PROJETO DE LEI - Autoriza o Poder Executivo a abrir créditos
adicionais especiais no orgamento vigente do Municipio,
decorrente da operacgao de crédito firmada com o Desenvolve SP —
Agéncia de Fomento do Estado de Sao Paulo, permitindo a
utiizacdo de parte do recurso financeiro para elaboragdo de
projetos, destinado a Secretaria Municipal de Planejamento
Urbano, bem como com Recurso Estadual para custeio da
Secretaria Municipal da Educacéao e da outras providéncias.
Autoria: Prefeito Municipal Turno: Unico

Marilia, 19 de novembro de 2025

DANILO DA SAUDE
Presidente
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Prefeitura Municipal de Marilia

ESTADO DE SAO PAULO

PROJETO DE LEI N° 213/2025

Modifica a Lei n° 8139/2017, que dispde
sobre o Conselho Municipal de Direitos das
Mulheres de Marilia - CMDM.

O Prefeito Municipal de Marilia faz saber que a Camara
Municipal aprova e eu sanciono a seguinte Lei Ordinaria:

Art. 1°. A Lei n° 8139, de 04 de outubro de 2017, passa a vigorar com as seguintes
alteracodes:

“Art. 2°...

Pardgrafo unico. O Conselho Municipal de Direitos das Mulheres de Marilia —
CMDM ¢ vinculado, para fins orgamentarios, a Secretaria Municipal de Assisténcia
Social e Cidadania, devendo o valor do crédito or¢amentario anual de manuten¢ao do
Conselho Municipal de Direitos das Mulheres de Marilia - CMDM corresponder ao
seu planejamento anual, quando da elaboracao da Lei de Diretrizes Orgamentarias -
LDO e da Lei Or¢amentaria Anual - LOA.

Art. 4°. ...

I-..

a) (revogado).

b) 2 (dois) representantes da Secretaria Municipal de Assisténcia Social e
Cidadania;

Art. 5°. O mandato do Conselho Municipal de Direitos das Mulheres de Marilia —
CMDM ¢ de 03 (trés) anos, permitida uma reconducao, por igual periodo.

Art. 8°. O Conselho Municipal de Direitos das Mulheres de Marilia — CMDM reunir-
se-4 em sessOes ordinarias, na periodicidade definida em seu regimento interno,
observado o minimo estabelecido nesta Lei, e em carater extraordinario quando
convocado por 1/3 (um terco) de suas conselheiras, pela Presidente ou por solicitagao
do Prefeito Municipal.
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Prefeitura Municipal de Marilia

ESTADO DE SAO PAULO

Art.10. O Conselho Municipal de Direitos das Mulheres de Marilia - CMDM sera
composto pelos seguintes cargos: Presidente, Vice-Presidente, Primeira Secretaria e
Segunda Secretaria, ocupados por 4 (quatro) representantes da sociedade civil, eleitas
em reunido do Colegiado, convocada especificamente para este fim.

Pardgrafo unico. As conselheiras eleitas para a Presidéncia, Vice-Presidéncia e
Secretarias ndo poderdo ocupar cargos de chefia comissionados na administracao
publica, garantindo a autonomia e imparcialidade do Conselho.

CAPITULO IV
DO PROCESSO ELEITORAL DAS REPRESENTANTES DA SOCIEDADE
CIVIL

SECAO1
DA COMISSAO ELEITORAL

Art. 12. As conselheiras representantes da sociedade civil serdo eleitas por voto
secreto em sessdo plendria, em prazos e periodos a serem determinados em Edital a
ser publicado no Diario Oficial do Municipio.

Art. 13. A condugdo de todo o processo eleitoral o Conselho Municipal de Direitos
das Mulheres de Marilia — CMDM sera feita pela Comissao Eleitoral, responsavel
pela elaboragdo do edital, recebimento das inscrigdes, avaliagdo dos documentos,
habilitacdo ou nao das candidaturas, pela condu¢ao dos trabalhos no dia da eleigao e
pela publicacdo no Diario Oficial do edital com data, local e horario da sessdao de
eleicdo, nos termos previstos.

§ 1°. O Conselho Municipal de Direitos das Mulheres de Marilia — CMDM podera
convidar pessoas da sociedade civil, representantes de oOrgdos e entidades nao
governamentais, para compor a Comissdo Eleitoral, desde que legitimas e
reconhecidas pelo envolvimento e desempenho no movimento de defesa dos direitos
da mulher.

§ 2° A Comissdao Eleitoral deverd, na primeira reunido, escolher dentre seus
membros um Presidente, que subscrevera os atos e decisoes colegiadas, devendo tal
escolha ser publicada no Diario Oficial do Municipio de Marilia.

§ 3° A Comissao Eleitoral sera responsavel pela publicidade da organizagdao da
eleicdo, publicando Editais com prazos, regulamentos, calendario eleitoral, bem

como regulando os procedimentos na data da sessao da eleigao.

§ 4°. E vedada a participagio na Comissdo Eleitoral de conselheiras candidatas.
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Prefeitura Municipal de Marilia

ESTADO DE SAO PAULO

Art. 14. Para a indica¢ao ao Conselho Municipal de Direitos das Mulheres de Marilia
- CMDM, as instituigdes, entidades, sindicatos e organizacdes previstos no art. 4°,
inciso II, poderao indicar candidatas, através de oficio em papel timbrado, subscrito
pelo representante legal, acompanhado no minimo do estatuto social, ata de elei¢ao
da diretoria e/ou outros documentos a serem previstos no Edital, visando a
comprovagao da legitimidade institucional e atuagdo especifica com Politicas para as
Mulheres e/ou com os Direitos da Mulher.

§ 1°. Os grupos previstos no art. 4°, inciso II, “a” e “d”, com atuagdo comprovada em
defesa dos direitos das mulheres, deverao apresentar oficio subscrito por sua(s)
representante(s) legal(is) indicando candidatas, bem como atas e documentos que
demonstrem sua legitimidade representativa.

§ 2°. (revogado).

Art. 20. ...

§ 1° Cabe a Secretaria Municipal de Assisténcia Social e Cidadania, responsavel
pela Coordenadoria de Politicas para as Mulheres no Municipio, gerir o Fundo
Municipal de Direitos das Mulheres, sob orientacdo e controle do Conselho
Municipal de Direitos das Mulheres.

Art. 23. O Fundo Municipal de Direitos das Mulheres devera seguir na forma das
instrugdes normativas da Receita Federal do Brasil, com as normas de Direito Civil,
assegurando maior transparéncia e controle.

Art. 26. ...

IV — a estrutura e a organizacao do orcamento da Secretaria Municipal de Assisténcia
Social e Cidadania e do Fundo Municipal dos Direitos das Mulheres, sendo este na
forma de unidade or¢amentaria, e a ordenacao de despesas desse Fundo;

Art. 28. Ap6s a aprovagao desta Lei e publicacdo no Diario Oficial do Municipio de
Marilia, a Secretaria Municipal de Assisténcia Social e Cidadania terd 10 (dez) dias
uteis para notificar as entidades para indicacdo da conselheira. A partir da
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Prefeitura Municipal de Marilia

ESTADO DE SAO PAULO

notificacdo, as entidades terdao 10 (dez) dias uteis para eleicao interna e indicagdo de
conselheira. No primeiro dia util apos estes prazos, as conselheiras estdo
automaticamente convocadas para composi¢cdo do Conselho Municipal de Direitos
das Mulheres a para composicao das comissdes.

Art. 28-A. Os membros do Conselho Municipal dos Direitos das Mulheres —
CMDM, elaborardo o seu Regimento Interno, no prazo de 90 (noventa) dias,
contados da sua posse, o qual devera ser homologado por Decreto do Executivo.

Pardgrafo tunico. O Regimento Interno do Conselho Municipal dos Direitos das
Mulheres — CMDM devera regulamentar:

I- os casos de substituicdo dos membros efetivos pelos suplentes, bem como os casos
de impedimentos, perda do mandato e vacancia;

II- atribui¢des dos Conselheiros;

III- critérios de votacao e eleicdo do Presidente e Vice-Presidente do Conselho
Municipal dos Direitos das Mulheres — CMDM;

IV- critérios de votagao ¢ elei¢ao da sociedade civil;

V- quorum de deliberacao;

VI- grupos de trabalho;

VII- demais normas necessarias ao funcionamento do Conselho Municipal dos
Direitos das Mulheres - CMDM.

Art. 2°. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo, revogadas as disposicoes
em contrario.

Prefeitura Municipal de Marilia, 05 de novembro de 2025.

Assinado de f digital
VINICIUS ALMEIDA 1200
CAMARINHA:2853 CAMARINHA:28536777885

Dados: 2025.11.05
6777885 14:12:50 -03'00'

VINICIUS ALMEIDA CAMARINHA
Prefeito Municipal
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Prefeitura Municipal de Marilia

ESTADO DE SAO PAULO

EXPOSICAO DE MOTIVOS

O Projeto de Lei que submetemos a apreciacdo dessa Camara Municipal
visa modificar a Lei n° 8139/2017, que dispde sobre o Conselho Municipal de Direitos das
Mulheres de Marilia - CMDM. Cria o Fundo Municipal dos Direitos das Mulheres.

O projeto tem por finalidade atualizar e corrigir a redagdo da Lei
Municipal n°® 8.139, de 04 de outubro de 2017, que dispde sobre o Conselho Municipal de
Direitos das Mulheres de Marilia — CMDM e institui o Fundo Municipal de Direitos das
Mulheres.

As alteragdes propostas decorrem da necessidade de:

e Adequacdo administrativa — A vinculagdo do Conselho e do Fundo passa a
ser feita junto a Secretaria Municipal de Assisténcia Social e Cidadania,
em razdo da reorganizacdo administrativa do Poder Executivo, que
absorveu atribuicdes antes afetas a Coordenadoria de Politicas para
Mulheres da Secretaria de Direitos Humanos.

e Correcao de inconsisténcias — A redacdo atual prevé “coordenadoras”
como instancia de deliberagdo, sem previsao expressa de presidente e vice-
presidente, o que gera inseguranca e dificuldades praticas no
funcionamento do colegiado. O projeto corrige tal dispositivo, instituindo
a presidéncia, vice-presidéncia e secretarias, modelo ja consolidado em
outros conselhos municipais.

e Fortalecimento da representatividade — Os artigos referentes a composi¢ao
e ao processo eleitoral do Conselho foram ajustados para assegurar maior
clareza quanto as indicagdes e elei¢cdes de representantes, preservando a
paridade entre poder publico e sociedade civil, bem como respeitando a
diversidade das entidades atuantes na promogao e defesa dos direitos das
mulheres.

e Aprimoramento da gestdo democratica — A convocagdo de reunides
extraordinarias passa a ser feita pela presidente do Conselho, por um tergo
das conselheiras ou por solicitacdo do Prefeito Municipal, o que assegura
maior legitimidade e equilibrio nas deliberagdes.

e Harmonizagdao normativa — O Regimento Interno do Conselho devera ser
aprovado no prazo de 90 dias e homologado por decreto do Executivo,
garantindo seguranca juridica e alinhamento institucional.
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Prefeitura Municipal de Marilia

ESTADO DE SAO PAULO

Dessa forma, as modificagdes propostas ndo apenas corrigem falhas de
redacdo e terminologia, mas também reforcam a autonomia, legitimidade e eficicia do
Conselho Municipal de Direitos das Mulheres de Marilia, assegurando a efetiva participagao
da sociedade civil na formulagdo e controle social das politicas publicas de género.
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Camara Municipal de Marilia

ESTADO DE SAO PAULO

COMISSAO DE JUSTICA E REDAGAO

Processo: Projeto de Lei n° 213/2025, da Prefeitura Municipal de Marilia.

Assunto: Modifica a Lei n° 8139/2017, que dispde sobre o Conselho Municipal de Direitos
das Mulheres de Marilia - CMDM.

De acordo com o Executivo, o Projeto de Lei apresentado a Camara
Municipal tem como objetivo principal atualizar e corrigir a redagao da Lei n° 8.139/2017,
que trata do Conselho Municipal de Direitos das Mulheres de Marilia (CMDM) e institui o
respectivo Fundo Municipal. As alteragbes propostas visam adequar a estrutura
administrativa do Conselho a nova organizagdo do Poder Executivo, vinculando-o a
Secretaria Municipal de Assisténcia Social e Cidadania. Além disso, busca-se sanar
inconsisténcias na composi¢ao do colegiado, como a auséncia de previsao formal para os
cargos de presidente e vice-presidente, substituindo a figura genérica de “coordenadoras”
por um modelo organizacional ja consolidado em outros conselhos municipais.

Ainda conforme a Administragdo, o projeto promove avangos significativos
no fortalecimento da representatividade e na gestdo democratica do CMDM. Os
dispositivos relativos a composicdo e ao processo eleitoral foram reformulados para
garantir maior clareza, paridade entre poder publico e sociedade civil, e respeito a
diversidade das entidades envolvidas na defesa dos direitos das mulheres. A convocagao
de reunides extraordinarias passa a contar com mecanismos mais legitimos e equilibrados,
e 0 Regimento Interno devera ser aprovado em até 90 dias, com homologag&o por decreto
do Executivo, assegurando seguranga juridica e alinhamento institucional. Tais medidas
reforgam a autonomia e a eficacia do Conselho, ampliando a participagdo social na
formulagéo de politicas publicas de género.

A proposta legislativa encontra respaldo na Constituicdo Federal (art. 30,
inciso I) e na Lei Organica Municipal (art. 7°, inciso |), que conferem ao Municipio
competéncia para legislar sobre assuntos de interesse local, com redagdo compativel aos
critérios estabelecidos pela Lei Complementar Federal n® 95/1998, que regula a
elaboracédo e consolidagdo das normas legais.

Diante do exposto, nada temos a opor, deixando o mérito, principal aspecto
da propositura, para deliberagdo do Plenario.

E O NOSSO parecer.

S.C., em 10 de novembro de 2025
(prazo para a assinatura de 5 dias uteis).

Marcos Custddio

Presidente
Professor Galdino da Unimar
Thiaguinho
Assinado digitalmente Assinado digitalmente Assinado digitalmente
por MARCOS JOSE por THIAGO DE SOUZA por GALDINO LUIZ
CUSTODIO VASCONCELOS RAMOS JUNIOR
Data: 10/11/2025 09:56 Data: 11/11/202509:37 Data; 11/11/2025 10:49
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Prefeitura Municipal de Marilia

ESTADO DE SAO PAULO

PROJETO DE LEI N° 214/2025

Modifica a Lei n® 7194/2010, que estabelece os
procedimentos que deverdao ser adotados nas
aquisi¢des de produtos e subprodutos derivados de
madeira nativa ou afim, bem como nas obras,
servigos de engenharia e servigos gerais contratados
pela administragdo municipal direta e indireta que
utilizem esses materiais. D4 outras providéncias

O Prefeito Municipal de Marilia faz saber que a Camara
Municipal aprova e eu sanciono a seguinte Lei Ordinéria:

Art. 1°. A Lei n°® 7194, de 19 de outubro de 2010, passa a vigorar com as seguintes
alteragoes:

“Art. 2°. Para os fins desta Lei, compreendem-se como produtos e subprodutos
florestais de origem nativa da flora brasileira aqueles assim definidos e elencados
na Instru¢do Normativa n° 21, de 24 de dezembro de 2014, do Instituto Brasileiro
de Meio Ambiente e dos Recursos Renovaveis - IBAMA, ou em norma que venha a
substitui-la na hipdtese de sua revogagao.

Art. 3°. Todas as compras publicas cujo objeto seja a aquisicdo de produtos e
subprodutos de madeira deverdo contemplar no instrumento convocatorio a
exigéncia de apresentacdo do comprovante de cadastramento do licitante, como
condic¢do para a celebracao de contrato, no Cadastro Estadual das Pessoas Juridicas
que comercializam, no Estado de Sdo Paulo, produtos e subprodutos de origem
nativa da flora brasileira — CADMADEIRA, criado pelo Decreto Estadual n°
66.819, de 06 de junho de 2022.

§ 1°. O cadastramento no CADMADEIRA também deverd ser observado como
condic¢do para as contratagdes celebradas de forma direta, decorrentes das hipoteses

de dispensa ou inexigibilidade de licitagdo, previstas na Lei Federal n® 14.133, de 1°
de abril de 2021.

2

Art. 2°. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo, revogadas as
disposi¢des em contrario, especialmente os incisos I e II do art. 2° da Lei n° 7194, de 19 de
outubro de 2010.

Prefeitura Municipal de Marilia, 05 de novembro de 2025.

Assinado de f digital
VINICIUS ALMEIDA | Uiicius ateiba

CAMARINHA:2853 CAMARINHA:28536777885
6777885 Dados: 2025.11.05 14:11:38

-03'00'

VINICIUS ALMEIDA CAMARINHA
Prefeito Municipal
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Prefeitura Municipal de Marilia

ESTADO DE SAO PAULO

EXPOSICAO DE MOTIVOS

O Projeto de Lei que submetemos a apreciacdo dessa Camara Municipal
visa modificar a Lei n® 7194/2010, que estabelece os procedimentos que deverdo ser
adotados nas aquisi¢des de produtos e subprodutos derivados de madeira nativa ou afim,
bem como nas obras, servicos de engenharia e servigos gerais contratados pela
administracdo municipal direta e indireta que utilizem esses materiais.

As alteragdes foram solicitadas pelas Secretarias Municipais de
Suprimentos ¢ do Meio Ambiente e Servicos Publicos, visando atualizar as redagdes do
artigos 2° e 3° devido as revogacdes do Decreto Estadual n® 53.047, de 02 de junho de
2008 e da Lei Federal n° 8.666, de 21 de junho de 1993, substituidos pelo Decreto Estadual
n°® 66.819, de 06 de junho de 2022 e pela Lei Federal n® 14.133, de 1° de abril de 2021,
respectivamente.

Anexamos ao processo legislativo eletronico dessa Casa copia integral do
Memorando 27.112/2025, contendo todas as informagdes, manifestagdes, legislacdo e
documentos pertinentes.

Diante do exposto, solicitamos a aprecia¢do e aprovag¢do da matéria no
regime de urgéncia.

Atenciosamente,

VINICIUS Assinado de forma digital

ALMEIDA por VINICIUS ALMEIDA
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VINICIUS ALMEIDA CAMARINHA
Prefeito Municipal
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Camara Municipal de Marilia

ESTADO DE SAO PAULO

COMISSAO DE ECOLOGIA E MEIO AMBIENTE

Processo: Projeto de Lei n® 214/2025, da Prefeitura Municipal de Marilia.

Assunto: Modifica a Lei n® 7194/2010, que estabelece os procedimentos que deverao
ser adotados nas aquisi¢des de produtos e subprodutos derivados de madeira nativa
ou afim, bem como nas obras, servicos de engenharia e servigos gerais contratados
pela administracdo municipal direta e indireta que utilizem esses materiais. D4 outras
providéncias

Segundo o autor, o Projeto de Lei submetido a apreciagdo da Camara
Municipal tem como propdsito atualizar a Lei n® 7.194/2010, que regulamenta os
procedimentos para aquisi¢do de produtos e subprodutos de madeira nativa ou afim,
bem como sua utilizagdo em obras e servicos contratados pela administragao publica
municipal. As alteragdes propostas foram motivadas por solicitacbes das Secretarias
Municipais de Suprimentos e do Meio Ambiente e Servicos Publicos, em razédo da
revogacéo do Decreto Estadual n® 53.047/2008 e da Lei Federal n° 8.666/1993, os
quais foram substituidos pelo Decreto Estadual n° 66.819/2022 e pela nova Lei
Federal n° 14.133/2021. Dessa forma, o projeto busca adequar a legislagdo municipal
as normas vigentes, garantindo seguranga juridica e conformidade administrativa nos
processos de contratacédo e aquisicdo que envolvam materiais de origem vegetal.

Diante do exposto, nada temos a opor, deixando o meérito, principal
aspecto da propositura, para deliberagcéo do Plenario.

E 0 nosso parecer.

S.C., em 11 de novembro de 2025

(prazo para a assinatura de 5 dias uteis).

Thiaguinho
Presidente
Professora Daniela
Marcos Custédio
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Camara Municipal de Marilia

ESTADO DE SAO PAULO

COMISSAO DE JUSTICA E REDAGAO

Processo: Projeto de Lei n® 214/2025, da Prefeitura Municipal de Marilia.

Assunto: Modifica a Lei n® 7194/2010, que estabelece os procedimentos que deverao
ser adotados nas aquisi¢des de produtos e subprodutos derivados de madeira nativa
ou afim, bem como nas obras, servicos de engenharia e servigos gerais contratados
pela administracdo municipal direta e indireta que utilizem esses materiais. D4 outras
providéncias

Segundo o autor, o Projeto de Lei submetido a apreciagdo da Camara
Municipal tem como propdsito atualizar a Lei n® 7.194/2010, que regulamenta os
procedimentos para aquisi¢do de produtos e subprodutos de madeira nativa ou afim,
bem como sua utilizagdo em obras e servicos contratados pela administragao publica
municipal. As alteragdes propostas foram motivadas por solicitacbes das Secretarias
Municipais de Suprimentos e do Meio Ambiente e Servicos Publicos, em razédo da
revogacéo do Decreto Estadual n® 53.047/2008 e da Lei Federal n° 8.666/1993, os
quais foram substituidos pelo Decreto Estadual n° 66.819/2022 e pela nova Lei
Federal n° 14.133/2021. Dessa forma, o projeto busca adequar a legislagdo municipal
as normas vigentes, garantindo seguranga juridica e conformidade administrativa nos
processos de contratacédo e aquisicdo que envolvam materiais de origem vegetal.

A proposta legislativa encontra respaldo na Constituicdo Federal (art.
30, inciso 1) e na Lei Orgénica Municipal (art. 7°, inciso 1), que conferem ao Municipio
competéncia para legislar sobre assuntos de interesse local, com redacao compativel
aos critérios estabelecidos pela Lei Complementar Federal n® 95/1998, que regula a
elaboragéo e consolidagdo das normas legais.

Diante do exposto, nada temos a opor, deixando o meérito, principal
aspecto da propositura, para deliberagcéo do Plenario.

E 0 nosso parecer.

S.C., em 10 de novembro de 2025

(prazo para a assinatura de 5 dias uteis).

Marcos Custodio

Presidente
Professor Galdino da Unimar
Thiaguinho
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Camara Municipal de Marilia

ESTADO DE SA0 PAULO

PROJETO DE LEI N° 148/2025

Modifica a Lei n°® 8809/2022, que dispde sobre a
divulgagdo do Disque Direitos Humanos — Disque
100, nas pecas publicitarias do Poder Publico
Municipal, acrescentando QR Code.

O Prefeito Municipal de Marilia faz saber que a Camara
Municipal aprova e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1°. Incluir paragrafos 1° e 2° no artigo 1° da Lei n® 8809, de 22 de marco
de 2022, com a seguinte redagao:

“§ 1°. Além do disposto no caput, serd fixado QR Code em locais visiveis e
de facil acesso e circulagdo, nos estabelecimentos de ensino ¢ de satde, nos
terminais de transporte coletivo, espagos culturais ¢ de lazer, ¢ demais
orgaos e reparticdes publicas, com acesso direto ao Disque 100, contendo:

I — instrucdes resumida de uso;

I — mensagem clara de incentivo a dentncia;

IIT — aviso sobre a protecado e sigilo garantidos ao denunciante;
IV — logomarca da Prefeitura e 6érgaos participantes.

§ 2°. O disposto no paragrafo anterior tem os seguintes objetivos:
I — facilitar o acesso da populagdo aos canais de dentincia;

Il — garantir agilidade na comunicagdo de casos de violéncia, abuso,
discriminacao e outras violagdes de direitos;

IIT — incentivar a participacdo cidadd na protecdo de criancas, adolescentes,
idosos, pessoas com deficiéncia e demais grupos vulneraveis.”

Art. 2°. O Poder Executivo regulamentard a presente Lei no que couber.

Art. 3°. As despesas decorrentes da execugdo desta Lei correrdo por conta das
verbas proprias do orgamento.

Art. 4°. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao.

Cémara Municipal de Marilia, 19 de agosto de 2025.

Vania Ramos (REPUBLICANOS)
Vereadora
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Camara Municipal de Marilia

ESTADO DE SA0 PAULO

JUSTIFICATIVA

O Projeto de Lei que submetemos a apreciagdo dos nobres pares visa modificar
a Lei n°® 8809, de 22 de mago de 2022, que dispde sobre a divulgacdo do Disque Direitos
Humanos — Disque 100, acrescentando QR Code.

A facilidade de acesso a informagao ¢ fundamental para aumentar o nimero de
denuncias de violagdes de direitos humanos.

O uso do QR Code como ferramenta de denuncia direta para o Disque 100
garante agilidade, praticidade e seguranca, permitindo que qualquer pessoa possa denunciar
de forma discreta, rapida e segura.

A iniciativa contribui para a protecao de criangas, adolescentes, idosos, pessoas
com deficiéncia e demais vitimas de abuso e violéncia, reforcando o papel ativo da
comunidade na defesa dos direitos humanos.

O Disque Direitos Humanos - Disque 100 ¢ um servigo de utilidade publica do
Ministério dos Direitos Humanos e da Cidadania, conforme previsto no Decreto n° 10.174, de
13 de dezembro de 2019, destinado a receber demandas relativas a violagdes de Direitos
Humanos, especialmente as que atingem populac¢des em situacao de vulnerabilidade social.

Ao servigo cabe também disseminar informacdes e orientacdes acerca de
acdes, programas, campanhas, direitos e de servicos de atendimento, protecdo, defesa e
responsabilizacdo em Direitos Humanos disponiveis no dmbito Federal, Estadual e Municipal
e do Distrito Federal.

Qualquer pessoa pode reportar alguma noticia de fato relacionada a violagdes
de direitos humanos, da qual seja vitima ou tenha conhecimento.

Por meio desse servigo, o Ministério dos Direitos Humanos e da Cidadania
recebe, analisa e encaminha aos 6rgdos de protecdo e responsabilizacdo as denuncias de
violagdes de direitos de criangas e adolescentes, pessoas idosas, pessoas com deficiéncia,
populacdo LGBTQIA+, populacdo em situagdo de rua, outras populagdes em situacdo de
vulnerabilidade, como indigenas, quilombolas, ciganos, entre outros.

Desta forma, solicito apoio dos Senhores Vereadores, na analise e aprovagao
da matéria.

Cémara Municipal de Marilia, 19 de agosto de 2025.

Vania Ramos (REPUBLICANOS)
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Camara Municipal de Marilia

ESTADO DE SAO PAULO

COMISSAO DE JUSTIGA E REDAGAO

Processo: Projeto de Lei n° 148/2025, de autoria da Vereadora Véania Ramos
(REPUBLICANOS).

Assunto: Modifica a Lei n°® 8809/2022, que dispde sobre a divulgagao do Disque
Direitos Humanos — Disque 100, nas pec¢as publicitarias do Poder Publico Municipal,
acrescentando QR Code.

Segundo a justificativa apresentada, o projeto de lei visa ampliar o
acesso a informacgao e fortalecer os mecanismos de denuncia de violagbes de direitos
humanos por meio da implementagéo de QR Codes vinculados ao servigo Disque 100.
A proposta destaca que essa tecnologia proporciona agilidade, praticidade e
seguranga, permitindo que qualquer cidaddo possa realizar denuncias de forma
discreta e eficaz. Tal medida é especialmente relevante para a prote¢do de grupos
vulneraveis, como criancas, adolescentes, idosos, pessoas com deficiéncia e demais
vitimas de abuso e violéncia, promovendo uma atuagdo mais ativa da sociedade na
defesa dos direitos fundamentais.

Além disso, o projeto reforca o papel do Disque Direitos Humanos —
Disque 100, servigo de utilidade publica previsto no Decreto n° 10.174/2019, como
canal essencial para o recebimento, anadlise e encaminhamento de denuncias. O
servigo também atua na disseminagao de informagbes sobre programas, campanhas e
servigos de protegao em todas as esferas governamentais. Ao facilitar o acesso a esse
canal por meio de QR Codes, a proposta contribui para o fortalecimento da rede de
protecao social e para a efetivacdo dos direitos humanos, especialmente entre
populagdes em situacado de vulnerabilidade, como indigenas, quilombolas, ciganos,
pessoas LGBTQIA+ e em situagéo de rua.

Nos termos do art. 115 da Resolugéo n°® 183 — Regimento Interno, de 7
de dezembro de 1990, a matéria foi submetida a analise da Procuradoria Juridica da
Camara Municipal, que apdés explanacdo (fls. n® 9 a 13), opinou pela
constitucionalidade e legalidade da iniciativa, de onde destacamos:

“lll— CONCLUSAO

Ante do exposto, opina-se pela constitucionalidade formal do projeto
de lei, atendidos os principios do pacto federativo e da separagdo
dos poderes, sem violar o principio da reserva de administragéo.
Verifica-se, ademais, a constitucionalidade material, tendo em vista
que a propositura nada mais fez que dar concretude ao principio da
publicidade (art. 37, caput da CF/88) e ao direito fundamental de
acesso a informacgéo (art. 5°, XXXIIl, da CF/88).
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Camara Municipal de Marilia

ESTADO DE SAO PAULO

E o parecer.”

Quanto a competéncia legislativa, encontra respaldo na Constituicao
Federal (art. 30, inciso ) e na Lei Organica Municipal (art. 7°, inciso |), que preceituam
a competéncia municipal para legislar sobre assuntos de interesse local.

No que tange a redacgao legislativa, o projeto se adequa aos ditames da
Lei Complementar Federal n° 95/1998, que dispbe sobre a elaboracio, a redacgdo, a
alteragao e a consolidagao das leis.

Pelo exposto, nada temos a opor, deixando o mérito, principal aspecto 8

da propositura, para deliberacéo do Plenario. 3
()

)

E o nosso parecer. ?_)
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Camara Municipal de Marilia

ESTADO DE SAO PAULO

PROJETO DE LEI N° 164/2025

Modifica a Lei n° 7217/2010, referente a datas
comemorativas e eventos do Municipio de Marilia,
incluindo a SEMANA DE CONSCIENTIZACAO
SOBRE O TDAH (Transtorno do Déficit de
Atencao com Hiperatividade), na ultima semana do
més de julho.

O Prefeito Municipal de Marilia faz saber que a Camara
Municipal aprova e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1°. A Lei n° 7217, de 14 de dezembro de 2010 passa a vigorar com a
seguinte redacao:

19
ooe

Art. 6°. ...
VII — No més de julho:

20) Na tltima semana, a SEMANA DE CONSCIENTIZACAO SOBRE
O TDAH (Transtorno do Déficit de Atencdo com Hiperatividade),
com o objetivo de promover debates, esclarecimentos e conscientizaciao
sobre a importancia do diagnostico e tratamento precoces em individuos
com Transtorno do Déficit de Atencdo com Hiperatividade.

b
.o

Art. 2°. Esta lei entra em vigor na data da sua publicacao.

Camara Municipal de Marilia, 2 de setembro de 2025.

Fabiana Camarinha (PODE)
Vereadora
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Camara Municipal de Marilia

ESTADO DE SAO PAULO

JUSTIFICATIVA

Apresentamos para apreciagdo dos Senhores Vereadores, Projeto de Lei que
visa modificar a Lei n® 7217, de 14 de dezembro de 2010, referente a datas comemorativas e
eventos do Municipio de Marilia, incluindo a SEMANA DE CONSCIENTIZACAO SOBRE
O TDAH (Transtorno do Déficit de Atengcdo com Hiperatividade), na ultima semana do més
de julho.

O TDAH ¢ um distarbio neurobioldgico, de causas genéticas, que surge na
infancia e tende a acompanhar o individuo por toda a vida. Individuos que sdo diagnosticados
com TDAH, geralmente, estdo em idade escolar e apresentam maior risco de varios desfechos
negativos ao longo da vida, tais como: uso nocivo de substancias, acidentes, depressdo,
criminalidade e suicidio.

Os sintomas mais comuns do TDAH costumam ser: desatencao, inquietude e
impulsividade. Atualmente o transtorno atinge mais de 2 milhdes de brasileiros e geralmente
esta presente em 3% a 5% das criangas encaminhadas para servigos especializados, sendo
considerado o transtorno mais comum entre criangas e adolescentes. As pessoas com essa
condicdo costumam enfrentar grandes dificuldades de aprendizado, problemas de socializagao
e sofrem com o preconceito pelo desconhecimento que existe em relagdo ao transtorno. Os
impactos do TDAH vao além dos individuais, pois englobam os fatores sociais e
econdmicos.

O diagnodstico correto e precoce ¢ fundamental para iniciar o tratamento
adequado, que pode envolver tratamento farmacologico e ndo farmacoldgico, em sinergia, por
equipe profissional. Pessoas com TDAH que sdo diagnosticadas precocemente e recebem
tratamento apropriado, podem ter uma vida mais sauddvel, com mais sociabilidade,
rendimento e produtividade.

A maior dissemina¢do de informagdes sobre o TDAH permitira que todos os
cidaddos tenham as informagdes necessarias para procurar os servicos de saude, para uma
avaliacdo adequada e segura. Dessa maneira, o projeto de lei se mostra importante, pois busca
que, a cada ano, na semana que ora estamos instituindo, se promova a busca pela
conscientizagdo sobre a relevancia do diagndstico e tratamento precoces em individuos com
TDAH, bem como fomentar o debate sobre as causas, os sintomas e as caracteristicas
associados ao transtorno.

Desta forma solicito o apoio dos nobres Vereadores desta Casa de Leis para a
aprovacao do Projeto.

Camara Municipal de Marilia, 2 de setembro de 2025.

Assinado digitalmente por Fabiana Camarinha (PODE)
FABIANA DE CASSIA Vereadora

SANCHES CAMARINHA
Data: 02/09/2025:11:18
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Cdamara Municipal de Marilia

ESTADO DE SAO PAULO

COMISSAO DE JUSTICA E REDAGAO

Processo: Projeto de Lei n° 164/2025, de autoria da Vereadora Fabiana
Camarinha (PODE).

Assunto: Modifica a Lei n° 7217/2010, referente a datas comemorativas e
eventos do Municipio de Marilia, incluindo a SEMANA DE
CONSCIENTIZACAO SOBRE O TDAH (Transtorno do Déficit de Atencdo com
Hiperatividade), na ultima semana do més de julho.

Segundo a autora, o projeto de lei visa instituir uma semana anual
dedicada a conscientizacdo sobre o Transtorno de Déficit de Atengao e
Hiperatividade (TDAH), com o objetivo de ampliar o conhecimento da
populacdo sobre suas causas, sintomas e impactos. A proposta parte do
reconhecimento de que o TDAH é um disturbio neurobioldgico de origem
genética, que se manifesta na infancia e pode perdurar por toda a vida,
afetando significativamente o desenvolvimento educacional, social € emocional
dos individuos. Ao destacar que mais de dois milhées de brasileiros convivem
com o transtorno — especialmente criangas e adolescentes — o projeto reforca
a urgéncia de politicas publicas que promovam o diagndstico precoce e o
tratamento adequado, reduzindo os riscos associados, como depressao,
criminalidade e suicidio.

Dessa forma, o projeto revela-se pertinente e necessario, ao
propor acdes voltadas a disseminacao de informagdes qualificadas sobre o
TDAH, contribuindo para o enfrentamento do preconceito e para a inclusao de
pessoas afetadas. A criagdo de uma semana especifica para o tema podera
fomentar o debate publico, incentivar a capacitacéo de profissionais da saude e
educacgao, e estimular a busca por servicos especializados. Além de beneficiar
diretamente os individuos com TDAH, a medida tem potencial para gerar
impactos positivos na sociedade como um todo, ao promover maior
produtividade, melhor qualidade de vida e reducdo de custos sociais e
econdmicos decorrentes da negligéncia ao transtorno.

Nos termos do art. 115 da Resolugédo n® 183 — Regimento Interno,
de 7 de dezembro de 1990, a matéria foi submetida a analise da Procuradoria
Juridica da Camara Municipal, que apds explanagao (fls. 11 a 14), opinou pela
constitucionalidade e legalidade da iniciativa, de onde destacamos:

“lll— CONCLUSAO

E concorrente a iniciativa para a organizag¢do do calendario de datas
comemorativas municipais, de modo a ser constitucional a iniciativa
parlamentar para tal fim.

Pag. 1/2 - Parecer CJR n° 186/2025 ao PL 164/2025 - Esta é uma copia do original assinado digitalmente por MARCOS JOSE CUSTODIO e outros

e -' Para validar visite https://sapl.marilia.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o cédigo DFA2-D51D-5980-01B8 !,gg t)m




Fls. 21/42
Cdamara Municipal de Marilia

ESTADO DE SAO PAULO

Opino, pois, pelo prosseguimento da propositura.
E o parecer.”

Quanto a competéncia legislativa, encontra respaldo na Lei
Orgéanica Municipal, que preceitua a competéncia para legislar sobre assuntos
de interesse local (art. 7°, inciso I), sendo que preceitua ainda:

“Art. 15 A lei dispora sobre a fixagdo de datas comemorativas de alta
significagdo para o Municipio.”

No que tange a redacao legislativa, o projeto se adequa aos
ditames da Lei Complementar Federal n° 95/1998, que dispde sobre a
elaboracgao, a redacéo, a alteragcao e a consolidagao das leis.

Pelo exposto, nada temos a opor, deixando o mérito, principal
aspecto da propositura, para deliberagao do Plenario.

E O NOSSO parecer.

S.C., em 12 de setembro de 2025

(prazo para a assinatura de 6 dias Uteis).

Marcos Custddio
Presidente

Professor Galdino da Unimar
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Camara Municipal de Marilia

ESTADO DE SA0 PAULO

PROJETO DE LEI N° 200/2025

Obriga a instalagdo de banheiros quimicos
removiveis e com lavatorios nas feiras livres,
conforme especifica.

O Prefeito Municipal de Marilia faz saber que a Camara
Municipal aprova e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1°. Esta lei torna obrigatéria a instalagdo de banheiros quimicos
removiveis e com lavatdorios em locais onde sdo realizadas as feiras livres do Municipio.

§ 1°. A presente lei tem como finalidade atender as necessidades de higiene
pessoal e bem-estar social, razao pela qual deve ser considerada como servigo essencial e de
saude publica.

§ 2°. Esta lei ndo se aplica as feiras livres realizadas em locais que disponham
de instalagdes sanitarias fixas.

Art. 2°. Compreende-se como banheiro quimico removivel a cabina e pia com
instalacdo de agua e desague, individual e portatil, separado por sexo e com identificagdo
externa, sendo obrigatéria a instalacio de uma cabina especialmente adaptada para o uso
exclusivo de portadores de necessidades especiais.

Art. 3°. Os banheiros quimicos devem ficar disponiveis em condi¢des de
utilizagdo pelo publico em geral, durante todo periodo de funcionamento da feira livre.

Art. 4°. As despesas decorrentes da execugdo desta Lei correrdo por conta de
dotacdes orcamentarias proprias, suplementadas se necessario.

Art. 5°. O Poder Executivo Municipal podera regulamentar esta lei.

Art. 6°. Esta lei entra em vigor na data da sua publicacao.

Camara Municipal de Marilia, 28 de outubro de 2025.
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JUSTIFICATIVA

O Projeto de Lei que submetemos aos nobres pares obriga a instalagdo de
banheiros quimicos removiveis e com lavatérios nas feiras livres.

De inicio devemos destacar que as feiras livres exercem atividades econdmica
e social de grande importancia no Municipio de Marilia, realizadas semanalmente em varias
regides da cidade e frequentada por varias pessoas e classes sociais, principalmente, por
pessoas 1dosos.

Para justificar a propositura do presente projeto de Lei, considera-se, a higiene
sanitaria como fator de satide publica e essencial ndo s6 para populagdo como também os
feirantes.

Cumpre observar que os feirantes e consumidores sofrem sério desconforto por
falta de banheiro sanitario nas feiras livres, pois ndo hé locais disponiveis para realizagdo das
necessidades basicas.

Neste sentido, necessario seja regulamentado a instalacdo de banheiros
quimicos nas feiras livres, como medida de protecdo a saude das pessoas e feirantes e dever
do poder publico.

Diante do exposto, contamos com a costumeira eficiéncia dos Nobres Pares
desta Casa no trato dos assuntos de interesse publico, aguardamos a aprovacdo do projeto na
forma proposta.

Camara Municipal de Marilia, 28 de outubro de 2025.

Pag. 2/2 - Projeto de Lei n°® 200/2025 - Prot. 7645/2025 28/10/2025 15:57. Esta é uma cépia do original assinado digitalmente por JOAO DOS SANTOS DINIZ NETO

Jodo do Bar (PSD)
Vereador
Assinado digitalmente
por JOAO DOS
SANTOS DINIZ NETO
Data: 28/10/2025 15:48
Para validar visite https://sapl.marilia.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o cédigo C029-7BE6-8727-31DB Lgag ’_b




Fls. 24/42

Camara Municipal de Marilia

ESTADO DE SAO PAULO

EMENDA MODIFICATIVA N°1 AO PL N°200/2025

PROJETO DE LET N° 200/2025

EMENDA - SEGUNDA DISCUSSAO

a) O artigo 2° passa a vigorar com a seguinte redacao:
g p g g

“Art. 2°. Compreende-se como banheiro quimico removivel a cabina e
pia com instalagdo de agua e desague, individual e portatil, separado por
sexo e com identificacdo externa.”

b) Incluir artigo, renumerando-se os demais, com a seguinte redacao:

“Art. ... E obrigatéria a disponibilizagio de banheiros quimicos
acessiveis a pessoas com deficiéncia ou com mobilidade reduzida em
nimero minimo correspondente a 10% (dez por cento) do total,
garantindo-se pelo menos 1 (uma) unidade acessivel caso a aplicacdo do
percentual resulte em fragdo inferior a 1 (um).”

Céamara Municipal de Marilia, 4 de novembro de 2025.
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COMISSAO DE OBRAS E SERVIGOS PUBLICOS

Processo: Projeto de Lei n°® 200/2025, do Vereador Jodo do Bar (PSD).

Assunto: Obriga a instalagdo de banheiros quimicos removiveis e com lavatorios nas
feiras livres, conforme especifica.

De acordo com o autor, o Projeto de Lei que obriga a instalacdo de
banheiros quimicos removiveis com lavatérios nas feiras livres do Municipio de Marilia
representa uma medida essencial de saude publica e dignidade urbana, ao atender
uma demanda basica de feirantes e consumidores que, até entdo, enfrentam sérios
desconfortos pela auséncia de instalacbes sanitarias adequadas. Considerando que
as feiras livres sdo espagos de grande relevancia econdmica e social, frequentadas
por pessoas de todas as idades e, em especial, por idosos, a proposta reforga o papel
do poder publico em garantir infraestrutura minima para o bem-estar coletivo,
promovendo condi¢des mais seguras, higiénicas e inclusivas nos ambientes de
convivéncia popular.

Diante do exposto, nada temos a opor, deixando o meérito, principal
aspecto da propositura, para deliberagéo do Plenario.

E 0 nosso parecer.

S.C., em 12 de novembro de 2025

(prazo para a assinatura de 6 dias Uteis).

Luiz Eduardo Nardi

Presidente
Mauro Cruz
Véania Ramos
Suplente
Assinado digitalmente Assinado digitalmente Assinado digitalmente
por LUIZ EDUARDO por MAURO CELIO DA por VANIA RAMOS
NARDI CRUZ DOS SANTOS
Data: 13/11/2025 17:42 Data: 14/11/2025 10:57 Data: 17/11/202509:38
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ESTADO DE SAO PAULO

COMISSAO DE JUSTICA E REDAGAO

Processo: Projeto de Lei n°® 200/2025, do Vereador Jodo do Bar (PSD).

Assunto: Obriga a instalagdo de banheiros quimicos removiveis e com lavatorios nas
feiras livres, conforme especifica.

Segundo o autor, o Projeto de Lei apresentado visa garantir a instalagéo
obrigatéria de banheiros quimicos removiveis com lavatérios nas feiras livres do
Municipio de Marilia, reconhecendo a relevancia econdmica e social dessas atividades
para a populacao local. As feiras sdo espagos de convivéncia e comércio que atraem
pessoas de diferentes faixas etarias e classes sociais, com destaque para o publico
idoso, e a auséncia de instalagdes sanitarias adequadas tem gerado desconforto e
riscos a saude publica. A proposta considera a higiene como um direito essencial,
tanto para os consumidores quanto para os feirantes, e busca assegurar condi¢des
minimas de dignidade e bem-estar durante a realizagdo dessas atividades.

A iniciativa refor¢ca o papel do poder publico na promogao de ambientes
urbanos mais saudaveis e acessiveis, especialmente em locais de grande circulagio
popular. A regulamentagdo da instalagdo de banheiros quimicos nas feiras livres
representa uma medida concreta de protegcdo a saude coletiva, contribuindo para a
prevencao de doengas e para a valorizagdo dos espacos publicos. Além disso, a
proposta demonstra sensibilidade as necessidades basicas da populagao,
promovendo inclusao, respeito e qualidade de vida.

Nos termos do art. 115 da Resolugéo n°® 183 — Regimento Interno, de 7
de dezembro de 1990, a matéria foi submetida a analise da Procuradoria Juridica da
Céamara Municipal, que apos explanagao (fls. 10 e 15), opinou pela constitucionalidade
e legalidade da iniciativa, com ressalvas, de onde destacamos:

“Logo, ndo representa vicio de iniciativa nem violagdo do principio da
separagdo dos poderes a propositura de origem parlamentar que crie
obrigagédo de instalagdo de banheiros quimicos removiveis em locais
onde funcionem as feiras livres.

Destaca-se, por outro lado, a necessidade da correta adequagdo do
projeto de lei a legislagdo federal, notadamente a Lei de Acessibilidade
(Lei n° 10.098/2000), que impébe a disponibilizagdo minima de 10% do
total de banheiros quimicos para pessoas com deficiéncia ou mobilidade
reduzida, respeitado o minimo de uma unidade, consoante artigo 6° (...)

(...)

Ressalta-se, por fim, que no projeto em epigrafe, considerado
globalmente, ndo foi verificado vicio formal ou material a macular a sua
constitucionalidade. Havendo, apenas necessidade de correta
adequacéo a Lei de Acessibilidade, tendo em vista que a competéncia
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ESTADO DE SAO PAULO

legislativa suplementar do Municipio pressupbe a observédncia das
normas federais e estaduais correlatas.

Il — CONCLUSAO

Ante o exposto, verificada a competéncia municipal para regulamentar a
matéria e a iniciativa concorrente para disciplinar o tema da propositura,
opina-se pelo prosseguimento, recomendada a correta adequagdo do
art. 2° do presente projeto a Lei n° 10.098/2000.”

Quanto a competéncia legislativa, encontra respaldo na Constituigdo
Federal (art. 30, inciso |) e na Lei Organica Municipal (art. 7°, inciso |), que preceituam
a competéncia municipal para legislar sobre assuntos de interesse local.

No que tange a redacgao legislativa, o projeto se adequa aos ditames da
Lei Complementar Federal n° 95/1998, que dispbe sobre a elaboracdo, a redacéao, a
alteracéo e a consolidacao das leis.

Diante do exposto, nada temos a opor, deixando o meérito, principal
aspecto da propositura, para deliberacdo do Plenario. O autor apresentou emenda
adequando seu projeto aos apontamentos da Procuradoria Juridica da Casa.

E 0 nosso parecer.

S.C., em 11 de novembro de 2025

(prazo para a assinatura de 6 dias Uteis).

Marcos Custodio

Presidente
Professor Galdino da Unimar
Thiaguinho
Assinado digitalmente Assinado digitalmente Assinado digitalmente
por MARCOS JOSE por THIAGO DE SOUZA por GALDINO LUIZ
CUSTODIO VASCONCELOS RAMOS JUNIOR
Data: 11/11/2025 17:07 Data: 12/11/202510:09 Data: 12/11/2025 14:18
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PROJETO DE LEI N° 202/2025

Denomina “JOAO GAUDENCIO DA SILVA”, o
Espago Multiuso localizado no interior do Bosque
Municipal Rangel Pietraroia.

O Prefeito Municipal de Marilia faz saber que a Camara
Municipal aprova e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° Fica denominado “JOAO GAUDENCIO DA SILVA”, o Espago
Multiuso localizado no interior do Bosque Municipal Rangel Pietraroia.

Art. 2°. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo.

Camara Municipal de Marilia, 30 de outubro de 2025.

Danilo da Saude (PSDB)
Vereador

Pag. 1/2 - Projeto de Lei n° 202/2025 - Prot. 7838/2025 30/10/2025 14:59. Esta é uma cépia do original assinado digitalmente por DANILO AUGUSTO BIGESCHI

ICR o



Fls. 29/42

Camara Municipal de Marilia

ESTADO DE SAO PAULO

JUSTIFICATIVA

O projeto de lei que estamos propondo a apreciagdo dos nobres pares visa
denominar “JOAO GAUDENCIO DA SILVA”, o Espago Multiuso localizado no interior do
Bosque Municipal Rangel Pietraroia.

Jodao Gaudéncio da Silva nasceu no Municipio de Unido/Alagoas, em 12 de
outubro de 1914, filho de Jorge Bispo dos Santos ¢ de Angelina Maria da Conceigao.

Nosso homenageado, ainda jovem, se mudou para o Estado de Sao Paulo,
inicialmente no Municipio de Tupa, mas logo rumou-se para Marilia cidade que escolheu para
viver ¢ constituir sua familia.

Jodo casou-se com Nair Juvenal da Silva em 29 de julho de 1943, com quem
teve 12 (doze) filhos: Jair, Jader, Jacira, Jacy, Joares, Jairo, Leda, Jaime, Julio, Juvenal, Junia
e Jeferson.

Em 18 de abril de 1952, Jodo comegou a trabalhar na Prefeitura Municipal de
Marilia, como Bragal, inicialmente na manutengdo de ruas e pracas da cidade, mas foi no
bosque Municipal que Jodo desempenhou seu trabalho com paixao.

Também era membro ativo da igreja Assembleia de Deus localizada na Rua
Sdo Carlos, onde o mesmo frequentava cultos no minimo 3 vezes por semana e foi nesse
caminho que criou filhos e alguns netos.

Jodo também cuidava de uma horta na Rua do Bosque proximo a via expressa e
sempre agraciava seus amigos € vizinhos com uma verdura fresca e cachos de banana.

Faleceu aos 28 de novembro de 1992, com 78 anos de idade.

Anexamos ao Projeto breve historico de nosso homenageado e respectiva
certiddo de 6bito.

Neste sentido, por se tratar de uma justa homenagem, ¢ que solicitamos o apoio
dos Nobres Pares, na apreciagdo e aprovacao da matéria.

Camara Municipal de Marilia, 30 de outubro de 2025.

Danilo da Saude (PSDB)
Vereador

Assinado digitalmente
por DANILO
AUGUSTO BIGESCHI
Data: 30/10/202511:21
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COMISSAO DE JUSTICA E REDACAO

Processo: Projeto de Lei n°® 202/2025, do Vereador Danilo da Saude (PSDB).

Assunto: Denomina “JOAO GAUDENCIO DA SILVA’, o Espaco Multiuso
localizado no interior do Bosque Municipal Rangel Pietraroia.

Analisamos Projeto de Lei do Vereador Danilo da Saude (PSDB),
que vem acompanhado de certiddo de o6bito e curriculo do homenageado, em
atendimento a Lei Municipal n® 8607, de 9 de outubro de 2020.

Nos termos do art. 115 da Resoluc&o n° 183 — Regimento Interno,
de 7 de dezembro de 1990, a matéria foi submetida a analise da Procuradoria
Juridica da Camara Municipal, que apds explanacao (fls. 13 a 16), opinou pela
constitucionalidade e legalidade da iniciativa, de onde destacamos:

“lll - CONCLUSAO

Sendo, pois, concorrente a denominacdo dos bens publicos, a teor
do que preconiza a Lei Organica do Municipio de Marilia e resta
consagrado na jurisprudéncia, assim como n&do se vislumbrando
outros vicios de ordem constitucional ou legal, opino pelo
prosseguimento.

E o parecer.”

Quanto a competéncia legislativa, encontra respaldo na Lei
Orgénica Municipal, que preceitua a competéncia para legislar sobre assuntos
de interesse local (art. 7°, inciso I), sendo que preceitua ainda:

“Art. 15 Compete a Camara Municipal, com a sangdo do Prefeito,
dispor sobre todas as matérias de competéncia do Municipio e,
especialmente:

(...)

XIX — dar denominagdo a proprios, vias e logradouros publicos,
assim como modifica-la, podendo também ser iniciativa do
Executivo.”

No que tange a redacao legislativa, o projeto se adequa aos
ditames da Lei Complementar Federal n° 95/1998, que dispde sobre a
elaboracao, a redacéao, a alteracao e a consolidacio das leis.
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Diante do exposto, nada temos a opor, deixando o mérito,
principal aspecto da propositura, para deliberagao do Plenario.

E O NOSSO parecer.

S.C., em 11 de novembro de 2025

(prazo para a assinatura de 6 dias uteis).

Marcos Custodio 2
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PROJETO DE LEI N° 206/2025

Modifica a Lei n° 7217/2010, referente a datas
comemorativas e eventos do Municipio de Marilia,
incluindko o DIA DE COMBATE A
GORDOFOBIA, no dia 10 de setembro, e da
outras providéncias.

O Prefeito Municipal de Marilia faz saber que a Camara
Municipal aprova e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1°. A Lei n° 7217, de 14 de dezembro de 2010 passa a vigorar com a
seguinte redacao:

13
.o

Art. 6°. ...
IX — No més de setembro:

34) No dia 10, o DIA DE COMBATE A GORDOFOBIA, que consiste
em toda acdo ou omissdo que configure menosprezo, discriminagdo,
exclusao ou violéncia contra pessoas gordas.

2
.o

Art. 2°. O DIA DE COMBATE A GORDOFOBIA tem por objetivos:

I - promover a conscientizacdo da populacio sobre os impactos da gordofobia
na sociedade;

IT - incentivar o respeito a diversidade corporal e a inclusdo de pessoas gordas
em todos os espagos sociais;

IIT - combater a discriminacdo e o preconceito contra pessoas gordas,
promovendo campanhas educativas e informativas;

IV - sensibilizar o setor publico e privado sobre a necessidade de politicas
inclusivas que assegurem acessibilidade, equidade de direitos e adequagdes nos servigos
publicos e privados para pessoas gordas, garantindo sua plena participacao social;

V - promover debates, palestras, oficinas e atividades educativas nas escolas,
universidades, empresas e 6rgaos publicos sobre o impacto da gordofobia;

VI - estimular a producdo e divulgagdo de materiais educativos, incluindo a
capacitagdo de profissionais da satde, da educacdo, da assisténcia social e da seguranca
publica, que contribuam para a desconstrugao de estere6tipos relacionados a gordura corporal.
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Art. 3°. O Executivo regulamentara a presente Lei no que couber.

Art. 4°.  As despesas decorrentes da implementacdo desta lei correrdo por
conta das dotagdes orcamentarias proprias, suplementadas se necessario.

Art. 5°. Esta lei entra em vigor na data da sua publicacao.

Camara Municipal de Marilia, 30 de outubro de 2025.

Guilherme — Burcao (DC)
Vereador
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JUSTIFICATIVA

Apresentamos para apreciagdo dos Senhores Vereadores, Projeto de Lei que
visa modificar a Lei n® 7217/2010, referente a datas comemorativas e eventos do Municipio
de Marilia, incluindo o DIA DE COMBATE A GORDOFOBIA, no dia 10 de setembro.

A gordofobia consiste em um fendmeno social caracterizado por atitudes
discriminatorias, preconceituosas e¢ excludentes dirigidas a pessoas em razdo de seu peso
corporal.

Mais do que simples comentarios depreciativos, trata-se de uma pratica que
naturaliza a marginaliza¢cdo de individuos considerados fora de um padrdo estético imposto,
refletindo-se em ofensas, estigmatizacao, ridicularizag@o e até na negagdo de direitos basicos.

Essa forma de discriminagdo pode se manifestar de diversas maneiras, desde
piadas e hostilidades em relagdes interpessoais até barreiras estruturais em ambientes
institucionais.

Estudos apontam que pessoas acima do peso sofrem restricdes de acesso ao
mercado de trabalho, enfrentam dificuldades no recebimento de atendimento médico
adequado, encontram obstaculos em espagos publicos e transportes coletivos, além de serem
alvo de retratagdes negativas na midia.

Especialistas alertam que tais praticas geram sérios impactos na satide mental e
emocional das vitimas, contribuindo para quadros de baixa autoestima, depressdo, ansiedade
e, em situagdes extremas, ideacao ou tentativa de suicidio. A Sociedade Brasileira de Cirurgia
Bariatrica e Metabdlica (SBCBM) destaca, ainda, que o preconceito contra a obesidade
compromete a qualidade de vida, agrava as condig¢oes clinicas e reforca desigualdades sociais.

Diante desse cendrio, faz-se imprescindivel que o Poder Publico atue de forma
efetiva na prevencdo e no enfrentamento a gordofobia, promovendo politicas de
conscientizacdo, inclusdo e garantia de direitos.

Por esses motivos, solicito o apoio dos nobres vereadores para a aprovagao
deste projeto, tdo relevante para nossa cidade.

Camara Municipal de Marilia, 30 de outubro de 2025.

Guilherme — Burcdo (DC)

Assinado digitalmente Vereador
por GUILHERME

FERNANDES DOS REIS

Data: 30/10/2025 16:01
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PROJETO DE LEI N° 219/2025

Modifica a Lei n° 7217/2010, referente a datas
comemorativas e eventos do Municipio de Marilia,
incluindo o “DIA DE ATENCAO A SAUDE DA
MULHER DURANTE O CLIMATERIO”, no dia
18 de outubro.

O Prefeito Municipal de Marilia faz saber que a Camara
Municipal aprova e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1°. A Lei n® 7217, de 14 de dezembro de 2010 passa a vigorar com a
seguinte redacao:

13
oo

Art. 6°. ...
X — No més de outubro:

15) No dia 18:
a) ...
b) ...

c) ..

d) o DIA DE ATENCAO A SAUDE DA MULHER DURANTE O
CLIMATERIO.

2
.o

Art. 2°. Esta lei entra em vigor na data da sua publicagao.

Camara Municipal de Marilia, 12 de novembro de 2025.

Professora Daniela (PL)
Vereadora
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JUSTIFICATIVA

O Projeto de Lei que submetemos aos nobres pares visa modificar a Lei n°
7217, de 14 de dezembro de 2010, referente a datas comemorativas e eventos do Municipio de
Marilia, incluindo o “DIA DE ATENCAO A SAUDE DA MULHER DURANTE O
CLIMATERIO?”, no dia 18 de outubro.

O objetivo desta data é aumentar a conscientizacdo sobre a saude da mulher,
durante o periodo de transicdo da vida reprodutiva para a ndo reprodutiva, consistindo no
climatério, que inclui a pré-menopausa (anos antes da menopausa), a propria menopausa € a
pOs-menopausa.

O periodo de transi¢do abrange fases de mudanca nos ciclos menstruais da
mulher, caracterizado por alteragdes hormonais, podendo durar varios anos € comega com a
pré-menopausa. Pode incluir irregularidades menstruais, ondas de calor, alteragcdes de humor.

r r

A transicdo menopdausica ¢ o periodo de vida da mulher caracterizado por
transformagdes fisicas e emocionais, decorrentes do desequilibrio da produgéio hormonal. E
um momento de mudanga, cujos sintomas variam de pessoa a pessoa € podem impactar
negativamente a qualidade de vida da mulher.

As ondas de calor, também conhecidas como fogachos, sdo um dos sintomas
mais tipicos. Resultam de alteracdes no centro de regulacdo da temperatura corporal e
acontecem predominantemente a noite, interferindo de forma importante na qualidade do
sono. Podem ocorrer também ao longo do dia, gerando em muitas mulheres, constrangimento
e ansiedade. Ainda sdo sintomas: alteragdes de humor como irritabilidade e depressdo,
insonia, alteracdes na pele, cabelos e unhas, perda de memoria, possiveis problemas urinérios
e perda de massa Ossea (osteoporose).

Entretanto, além dessas caracteristicas, os fogachos e suores noturnos vém se
constituindo marcadores de risco cardiovascular. Mulheres com esses sintomas mais intensos
tétm maior incidéncia de infarto do miocardio (coracdo) e acidente vascular cerebral
(derrame).

E uma oportunidade para discutir os sintomas, as opc¢des de tratamento e os
apoios disponiveis.

E importante que as mulheres procurem orientagdo e discutam com os seus
médicos as suas preocupagdes e as opgoes disponiveis para melhorar a saude e o bem-estar
durante esse periodo. Entre as a¢des destacamos, com a realizacdo de atividades educativas e
informagdes, tais como:

I — palestras e rodas de conversa com profissionais de satde;

IT — distribuicao de folders e materiais informativos sobre o climatério e a menopausa;
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IIT — orientagdes sobre habitos de vida saudaveis e opg¢des de tratamento;
IV — formagdo de grupos de apoio e acolhimento as mulheres que vivenciam o climatério.

Informagdes de conscientizagdo nao s6 para as mulheres, mas também para

J . ~ .. . , (%]
familiares e sociedade em geral sdo essenciais para ajuda-las a atravessar esse mar revolto de 1
pluralidade de sensagoes. 2

3
Diante do exposto, ressalta-se a importancia da aprovagdo deste projeto, por z
. . . o [a]
representar um avango no reconhecimento das necessidades das mulheres durante o climatério P
- ! o . , o}
e na promo¢do de uma sociedade mais informada, acolhedora e comprometida com a satide 9
feminina. =
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COMISSAO DE JUSTICA E REDAGAO

Processo: Projeto de Lei n°® 219/2025, de autoria da Vereadora Professora
Daniela (PL).

Assunto: Modifica a Lei n® 7217/2010, referente a datas comemorativas e
eventos do Municipio de Marilia, incluindo o “DIA DE ATENCAO A SAUDE DA
MULHER DURANTE O CLIMATERIO”, no dia 18 de outubro.

Segundo a autora, o Projeto de Lei propde a inclusado do “Dia de
Atencdo a Saude da Mulher Durante o Climatério” no calendario oficial de
Marilia, a ser celebrado em 18 de outubro, com o objetivo de ampliar a
conscientizagdo sobre as transformagbes fisicas e emocionais vivenciadas
pelas mulheres durante o climatério. Este periodo, que compreende a pré-
menopausa, a menopausa e a pos-menopausa, € marcado por alteragdes
hormonais que podem durar anos e impactar significativamente a qualidade de
vida da mulher, manifestando-se por sintomas como ondas de calor, insénia,
alteragbes de humor, perda de memoria e até riscos cardiovasculares.

Destaca ainda a parlamentar que a instituicio da data
comemorativa representa uma oportunidade para promover a¢des educativas e
de acolhimento, como palestras, rodas de conversa, distribuicdo de materiais
informativos e formagao de grupos de apoio. Tais iniciativas visam nao apenas
informar as mulheres sobre os sintomas e tratamentos disponiveis, mas
também envolver familiares e a sociedade em geral no processo de
compreensao e apoio as mulheres que atravessam essa fase de transigao.
Dessa forma, o projeto busca garantir maior visibilidade ao tema e fomentar
politicas publicas voltadas a saude integral da mulher.

Nos termos do art. 115 da Resolugéo n° 183 — Regimento Interno,
de 7 de dezembro de 1990, a matéria foi submetida a analise da Procuradoria
Juridica da Camara Municipal, que apds explanagao (fls. 11 a 14), opinou pela
constitucionalidade e legalidade da iniciativa, de onde destacamos:

“lll— CONCLUSAO

E concorrente a iniciativa para a organizacdo do calendéario de
datas comemorativas municipais, de modo a ser constitucional a
iniciativa parlamentar para tal fim.

Opino, pois, pelo prosseguimento da propositura.

E o parecer.”
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Quanto a competéncia legislativa, encontra respaldo na Lei
Orgéanica Municipal, que preceitua a competéncia para legislar sobre assuntos
de interesse local (art. 7°, inciso I), sendo que preceitua ainda:

“Art. 15 A lei dispora sobre a fixagdo de datas comemorativas de alta
significagdo para o Municipio.”

No que tange a redacgado legislativa, o projeto se adequa aos
ditames da Lei Complementar Federal n° 95/1998, que dispde sobre a
elaboracgao, a redacéo, a alteracio e a consolidagao das leis.

Pelo exposto, nada temos a opor, deixando o mérito, principal

. . ~ . 8

aspecto da propositura, para deliberagao do Plenario. 5
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PROJETO DE LEI N° 223/2025

Autoriza o Poder Executivo a abrir créditos
adicionais especiais no or¢amento vigente do
Municipio, decorrente da operacdo de crédito
firmada com o Desenvolve SP — Agéncia de
Fomento do Estado de Sao Paulo, permitindo a
utilizacdo de parte do recurso financeiro para
elaboragdo de projetos, destinado a Secretaria
Municipal de Planejamento Urbano, bem como com
Recurso Estadual para custeio da Secretaria
Municipal da Educacdo e dé outras providéncias.

O Prefeito Municipal de Marilia faz saber que a Camara
Municipal aprova e eu sanciono a seguinte Lei Ordinéria:

Art. 1°. Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um crédito adicional especial no
orcamento vigente do Municipio, no valor de R$815.000,00 (oitocentos e quinze mil reais),
conforme segue:

02 — Prefeitura Municipal de Marilia
02.05 — Secretaria Municipal de Planejamento Urbano
3.3.90.39 — 15.813.0205.1.245 - (07.000.0000)................ R$  815.000,00

Paragrafo tnico. O valor do presente crédito sera coberto com recursos
provenientes previstos no art. 43, § 1°, IV, da Lei Federal n° 4.320/1.964.

Art. 2°. Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um crédito adicional especial no
orcamento vigente do Municipio no valor de R$75.000,00 (setenta e cinco mil reais),
destinado ao custeio da Secretaria Municipal da Educagdo, com recurso Estadual,
conforme segue:

02 — Prefeitura Municipal de Marilia
02.07 — Secretaria Municipal da Educagao
02.07.03 — Ensino Fundamental
3.3.90.30 — 12.361.0204.2.237 - (02.000.0000)................ RS 75.000,00

Paragrafo unico. O recurso indicado para a presente suplementagdo ¢ a anulagao
parcial da dotacao orcamentaria, com fundamento no artigo 43, §1°, inciso III, da Lei
Federal n.° 4.320/64, conforme segue:

02 — PREFEITURA MUNICIPAL
02.07 — Secretaria Municipal da Saude
02.07.03 — Ensino Fundamental
3.3.90.39 — 12.361.0204.2.237 - (02.000.0000)................. RS 75.000,00
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Art. 3° Fica o Poder Executivo autorizado, ainda, relativamente a inclusdo do
crédito adicional especial de que trata esta Lei:

I- A promover as alteragdes necessarias na Lei n® 8774, de 15 de dezembro de 2021,
que dispde sobre o Plano Plurianual do Municipio de Marilia para o periodo de
2022 a 2025, em conformidade com o disposto no § 7° do artigo 7° da referida Lei;

IT- A promover as alteracdes necessarias na Lei n® 9142, de 27 de junho de 2024, que
estabelece as diretrizes orgamentarias para o exercicio financeiro de 2025.

IIT - A promover as alteragdes necessarias na Lei n® 9212, de 27 de dezembro de 2024,
que estabelece Lei Orgamentaria Anual para o exercicio financeiro de 2025.

Art. 4°. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo, revogadas as
disposi¢des em contrario.

Prefeitura Municipal de Marilia, 19 de novembro de 2025.

VINICIUS Assinado de forma digital
por VINICIUS ALMEIDA
ALMEIDA CAMARINHA:2853677788

CAMARINHA:28 °

Dados: 2025.11.19

536777885 12:11:15 -03'00'

VINICIUS ALMEIDA CAMARINHA
Prefeito Municipal
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EXPOSICAO DE MOTIVOS

O Projeto de Lei que submetemos a apreciacao dessa Camara Municipal
visa autorizar o Poder Executivo a abrir créditos adicionais especiais no orcamento vigente
do Municipio, decorrente da operacao de crédito firmada com o Desenvolve SP — Agéncia
de Fomento do Estado de Sao Paulo, permitindo a utilizagdo de parte do recurso financeiro
para elaboracdo de projetos, destinado a Secretaria Municipal de Planejamento Urbano,
bem como com Recurso Estadual para custeio da Secretaria Municipal da Educagdo e da
outras providéncias.

Conforme se infere do texto normativo, especificamente, no artigo 1° da
proposicado, a abertura de crédito adicional especial ¢ decorrente a celebragdo de operagao
de crédito realizada pela municipalidade com o Desenvolve Sao Paulo - Agéncia de
Fomento do Estado de Sao Paulo (Fonte 7), conforme previamente apreciado e aprovado
por esta Egrégia Casa Legislativa.

Assim, para inicio dos atos executérios do objeto pactuado, faz-se
necessaria a abertura do crédito adicional especial no or¢amento vigente para alocagdo
correta dos recursos orcamentarios e financeiros.

De conseguinte, no artigo 2° deste instrumento, preconiza também a
abertura de crédito adicional especial proveniente de recursos estaduais (Fonte 2), por
anulagdo de dotacdes, a fim de incluir o elemento de despesa 3.3.90.30 na acao
programatica, junto a Secretaria Municipal de Educagao.

Em sintese, a proposicdo vislumbra ajustar o orgamento vigente as
necessidades publicas, razao pela qual rogamos pela apreciagdo e a consequente aprovagao
da presente proposicdo, de modo que as acdes sejam revertidas em prol da populagdo
mariliense.

Diante do exposto, solicitamos a apreciagdo e aprovagdo da matéria no
regime de urgéncia.

Atenciosamente,
VINICIUS Assinado de forma digital

por VINICIUS ALMEIDA
ALMEIDA CAMARINHA:2853677788
D5
CAMARINHAZ Dados: 2025.11.19

8536777885 12:11:33-03'00'

VINICIUS ALMEIDA CAMARINHA
Prefeito Municipal
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